rationem beatificam, ratione majoris conatus ad actuū fruitionis; sed ait, voluntatem inferiorē habentem equalē habitum charitatis in via potuisse ratione majoris conatus habere meritiorum actuū, quo tantam meruerit fruitionem, quam & natura perfectioris, & idē inquit, dandam effectus in patria charitatem inqualitem scilicet majorēm imperfectiori voluntati; beatitudinem vero equalēm, quia quod dīni deest ratione potētē ad habentem fruitionem equalēm, ei competet ratione majoris meriti, & argumentum charitatis; sicut fūlū est, quod ibi Doctor loquatur de habentib⁹ meritū ex parte sc̄otis, & ratio; sicutidem in patria non accipiunt Beati, quādūlū possunt potentia naturalis, sed quantum Deus disposuit, & digni sunt ex gratia; ergo absoluētētō potest, sicut inequaliter possunt, equalē p̄tēntia respondet. Deinde, quia Doctor exp̄s̄ op̄positum docet, nam 3. d. 23. q. 3. docet, voluntatem Christi, de facto

perfectius frui Deo, quādūlū voluntatem Angelii, licet ex natura rei voluntas Angeli perfectius frueretur, unde similiter de aliis Beatis sentire videtur, quod de facto inqualitas fruitionis non proveniat a potentia perfectiori, idem autem erit de intellectu descendens respectu visionis. Et 4. d. 30. q. 6. vers. Respondeo. Cō dico docet, voluntatem inferiorē habentem equalitatem cum voluntate superiori habituram beatitudinem equaliter quantitatis, licet non equalitate proportionis, quia inferior magis constituit ad fruitionem.

Dices, ex oppōsto dicendi modo nullam sicut violentiam, vel innaturalitatem in statu beatitudinis, etiamē Beatus non accipiat, quantum absolutē potest frui, vel vide Deum ex sua facultate naturali; nam habet quoque Beatus naturalem appetitum ad summam Dei visionem in schola nostra, qui tamen licet totaliter non expletatur, nullam idcirco patitur violentiam, quia sufficit, ut expletatur iuxta quantitatem dispositionis præviae, a Deo constituta per merita, ut monet Doctor 2. d. p. quāl. ultima in fine; ergo idem dicendum ut prop̄tatio facultate naturali activa, quam intellectus habet ad Dei videndum; Tunc quia haec facultas activa, quam habet intellectus creatus ad Deum videndum non est sufficiens, & completa in ordine cause secundae, adeo sequatur aliqua violentia, vel innaturalitas, si causa prima denegat concūrsum suum, quia intellectus non ita petet concūrsum cause prime in ordine ad visionem, ut peteat cause secunda, nec effectus sibi proportionatos; sed si Deus concūrsum praefat, hoc evenit gratuitē, & ex merito Dei beneficio. Respondeo, sicut patet ex dictis qu. 2. art. 1. appertinet, & inclinationem naturalē passim, qualem habet anima nostra ad recipiendas perfectio-nes supernaturales ordinis, non esse sufficientem, ut tales perfections sine ei naturaliter debita, cum ex nullis nature virtibus attingere posset aliquam dispositionem, ultimā ordinaria ad tales formas, & Deum necessitatum; ut auctōrem naturae ad eum curiatur, & unde est omnino disparatio de potentiā, & inclinatione passiva, quam intellectus habet ad Dei visionem, & de facultate naturali activa, quam habet ad eam efficiendam, si semel sit elevatus per lumen glorie; quāvis enim talis facultas circa talem elevationem sit omnino remota, & incompleta, atque idē naturaliter non petat concūrsum Dei ait visionem, ut peteat alia cause secundae ad effectus naturales, & proportionatos; supposita tamen tali elevatione, eiuspotest sit proxima, & proportionata, & immediate concūrit, ac sufficienter in ordine suo, sicut alia causa secunda cum prima ad suos effectus; quare si Deus talem concūrsum denegat, aliqua sequeretur violentia, & innaturalitas, quae in eternū duraret.

QUESTIO OCTAVA.

An visio beata possit esse præcisa, ita ut possit per eam videri essentia, non visus personis, vel attributis.

²¹⁴ Ut titulus questionis indica, controvēstia non est de factu, sed de potentia Dei absolute, etenim de facto est veritas fidei indubitate, omnes beatos in patria vide Deum, sicuti est, in tribus personis substantiis, attributa, & omnia, quae formaliter sunt in ipso ex natura rei, sicut quod perfectionem absolutam, quam importat, præscindendo a respectibus rationis, quos quādam attributa fundare intelliguntur,

Quæst. VIII. An ab intellectu inqualitas visionis, &c. Art. I. 399

ter, vel terminare comparatione creaturarum, ut solet dici de scientia, & omnipotencia, quatenus fundat respectum rationis ad tes omnes sc̄ibiles, & possibiles; quod pluribus ostendit ex Scriptura, Conciliis, & Patribus Lustanis lib. 5. qu. 14. art. 1. & Smiling. tr. 2. disp. 6. qu. 5. Suarez cap. 22. & alii paſſim. Nec nos turbare debet difficultas Idem, quia à parte rei cēntrum est in Deo, & tamē ex vi beatæ visionis à Beatis de facto non videntur, etenim non formaliter, ac veluti subiective reperiantur in Deo, sed tantum objectivē, cum sint res ipse possibiles secundari cogitare, ut dictum est disp. 3. qu. 2. Nec hic sermo tantum est de præcisionibus formalibus, sicut solas ad mitrum prefigunt in creatis Neoterici quidam iuxta Nominalium dogmatum, sed etiam de objectiis, quae esse necessariō admittendas, tam in divinis, quādūlū in creatis contrā illos ostendit. 6. Metaph. 16. Imō impossibilis esse præcisions formales sine objectiis; Itaq̄visio beata erit præcisa, si per eam videri possit objectum beatificum, secundum unam formalitatem, quin videatur secundum aliam, ut verb. grā. si possit videri essentia, non visus attributis, vel relationibus, talis namq; visio utique præcisa dicenda est, sic enim tendens in solam essentiam diceretur præscindere a relationibus, vel attributis, quia per eam non attingetur, quod si necessariō per eam videri debeat objectum secundum omnem formalitatem in ipso includam, & à parte rei separatum, scilicet cum omnibus attributis, & relationibus, præcisa planē dici non poterit.

²¹⁵ Negantem partem pugnacissime paſſim tenuerunt Thom. dicens, nec de potentia absolute fieri posse, ut videatur divina essentia sine personis, vel fine aliquo attributo, vel una perfectio, sīm̄ alia, vel una persona finalis; ita Bañez p. 1. qu. 12. art. 7. Zumel ibi disp. 2. Nazarius, Faſolus Molina art. 8. disp. 4. Cajet. 22. qu. 2. art. 8. Sc̄otus 4. d. 49. q. 3. art. 3. Suarez lib. 2. de attributis c. 22. & 23. Beccan. c. 9. qu. 12. Vasquez disp. 40. Machin. disp. 19. Lezana tr. 3. disp. 3. q. 2. Aminus disp. 9. fec. 18. & alii paſſim. Hic est in fundamento non nisi convenient, ut patet apud Amicum cit. ubi plures aliorum rationes reciuit, ut inutilis. Affirmantem docuit Sc̄otus cum suis 1. d. 1. qu. 2. art. 2. ubi Maicon. Licher. Bafolius. Burgius. Vigorius. Faber p. disp. 9. cap. 3. Rada p. 1. controver. 6. Gallus in 3. d. 14. q. 1. prelud. 4. disp. 2. fec. 4. & probabiliter putat Lustanis citat. art. 3. Poncius disp. 4. q. 6. Vulpes disp. 26. art. 1. Smiling. tracit. Sghemata tr. 32. qu. 5. & alii Sc̄otis paſſim, quorum præcipuum fundamentaliter videatur esse formalis distincio ex natura rei attributorum, & personalitatem ab essentia, nam que sunt à parte rei saltē formaliter distinguitur, posse distincio attributis intuitivē cognosci, ut fūlū ostendit disp. 2. Met. q. 17. ubi statutus, per actus intuitivos fieri posse præcisions inter plures essentias rei formalites, etiamē se realiter identificatas, dummodū sint differentes inter ex natura rei distinctiones, quae ratione ibi talem præcisonem ad minimū inter gradus metaphysicos, ut inter animalitatem, & rationalitatem; Hanc eadem sententia sequuntur etiam quidam Neoterici, etiamē talem distinctionem non agnoscent inter essentiam, & personalitatem, & attributis, sed solam virtutem, hanc enim putant sufficiēt, ut possit essentia videri sine personalitatibus, & attributis, atque unum attributum sine alio; ita Aversa quest. 12. sec. 23. Salas tom. 1. in part. 2. qu. 5. tract. 2. dispu. 4. fec. 2. Granad. p. 1. tom. 1. controver. 1. tracit. 2. dispu. 7. Hurtad. in Met. disp. 6. fec. 6. Arriaga disp. 1. fec. 6. admittit, posse divinitus videri essentiam sine attributis, & intellectum sine voluntate, quia tamen hanc distinctionem saltem virtutem agnoscit; negat verò de essentia in ordine ad attributis, & de attributis invicem comparatis, quia enim in eis non quidem virtutis distinctione reperitur, atque omnia possint esse ratione, ut rationis distincio repertur, atque ratione distincio videri debet, si unum videatur; Addit autem Aversa quid non potest per illam visionem, que de fūlū est in Beatis, ita videri Deus, ut non videantur omnia, quia in ipso sunt formaliter, sed si est possibilis visione inadiquata, quia non videantur omnia, quae sunt formaliter in Deo, est diversa rationis à visione, que de facto est in Beatis, cui consentit Smiling. loc. cit. n. 12.

ARTICULUS PRIMUS.

Resolvitur Quæſio.

²¹⁶ Dicendum est, etiam stante summa reali identitate, & simplicitate omnium, quae sunt in Deo cum essentia eius, adhuc possibile esse de potentia Dei absolute, ita videri Deum, ut non videantur omnia, quae sunt formaliter in Deo, posse videri essentiam sine personis, & in essentia unam perfectio, nem̄ sine alia, & inter personas pariter unam sine alia. Fundamentum commune. Autoribus secundis sententia ex Sc̄oto desumptum quāvis loc. cit. eo non utatur, quia nondū statuerat formam distinctionem inter essentiam, & relationes

Dices, notitiam intuitivam exprimere rem, sicut est, non tamē tempore adequate, unde si res habeat distinctionem virtualē,

Disputatio Sexta de Visione Beata

tualium, ratione cuius habeat duas, quasi formaliter, potest ad unam terminari, & non ad alteram. Contrà, quia distinctio vir-
tualis à parte rei non multiplicat actum formaliter, sed solum
est ratio fundamentalis, ut intellectus inadeguate concipiens
identitatem simili videri; immo re ipsa simili videntur à Beatis.
Neque hęc dispositio juvat, neque est ad tem, quoniam hic agi-
mus de visione unius absoluти sive alio absolute, vel relativi,
non autem de visione unius relativi sive suo correlative, quare
allata dispositio solum ostendit, non posse videri unam per-
fornam fine alia correlative, quod non abutimur non autem vide-
re faciat precisionem, & distinctionem inter formaliter à par-
te rei penitus indistinctas, quia tunc non representantur re, sicut
est in se à parte rei; sed talis dicitur, quia praeconitione jam ex
natura rei faciat inter illas formaliter repertum, ac intelligit; Et
talis praeconio per actum intuitivum expressa, sicut si ab intel-
lectu per concepcionem inadeguates respectu totius essentie, que
ex illis diversis formalitatibus integratur, illi tamen conceptus
in suo ordine dicuntur possunt, ac debent agere, quia singulis
correspondent in propria realitate, in quibus fundantur, &
quas adequatè exprimunt; quod declarari potest exemplo ani-
malitatis, & rationalitatis respectu totius hominis; nam actus
intuitivus, quo exprimitur realitas animalitatis à rationalitate
praeconitur, sicut dicitur inadeguates respectu totius hominis, quia
non exprimit, nisi partem illius; tamen respectu ipsius animali-
tatis dictum omnino adequatus, atque idem dicitur exprimere
formaliter illam, sicut est à parte rei, cumque id salvare nequeat,
nisi supposita à parte rei formaliter distinctione, admissa si-
quidem sola distinctione virtutum inter animalitatem, & ratio-
nalitatem, actus illi modo adequatus dici potest, sed sépar-
inadeguates, hinc est, quod per notitiam intuitivam haberi ne-
que praeconio inter plures formaliter beneficio sibi oppositum, & idem non po-
sunt identificari, nec unum communicari alteri, sed debet inter
tali separatio poterit in esse intentionali, & objectivo, tunc quia talis
ratione ratiocinantis, vel ratiocinante, sed omnino pre-
supponi debet inter eas distinctione formalis actualis, ut actus in-
tuitivus dicitur attinente objectu suu, ut est à parte rei; quia
concluendo, rationem adductam pro conclusione abstrahendo
a distinctione formalis nullum habere potest, atq; idem non suf-
fragari Auctoribus nostris sententiam tenentibus, & formale
distinctionem tenentibus, latè probatum est disput. 6. Mer-
citat, qu. 17. supposita autem formaliter distinctione ratio allata
valde target, ad quam nihilominus declinandam varias invente-
re Adversarii evanescunt, quas precludere opotest non erit.

221

Respondent itaque omnes conceitto antecedente negando
consequuntur, & varias nituntur affecte disparitatis rationes,
cur essentia possit communicari, non communicata relatione,
non potest autem videri non via relatione, Suarez cap. 23. num.
24. duplex affigunt disparitatis rationem; prima est, quia co-
municaret proprietas realis ipsius naturæ, que in re ipsa
convenit illi ratione sua infinitatis, ex qua habet; quod iden-
tificari possit omnibus relationibus, que cum ipsa non habent op-
positiorem, quamvis inter illas habeant, atq; idem non suf-
fragari Auctoribus nostris sententiam tenentibus, & formale
distinctionem tenentibus, latè probatum est disput. 6. Mer-
citat, qu. 17. supposita autem formaliter distinctione ratio allata
valde target, ad quam nihilominus declinandam varias invente-
re Adversarii evanescunt, quas precludere opotest non erit.

amicus fecit. 18. eit. n. 344. Aliam adhuc dispositatem affigunt,
& ait, quod omnis communicatio sit ad exigentiam subjecti,
et communiqueretur, sed ne Filius est capax paternitatis, nec
nature humana plurimus suppositorum adequate suppositum:
ergo licet natura divina sit eadem cum paternitate, &
una persona cum aliis in natura, non propter ea communicata
natura filio communicatur ei similitudine & paternitas, sicut unita
per Persona Verbi humanitatis unitur illi, & reliqua, cum ne Filius
sit capax paternitatis, nec humanitatis reliquarum personarum
stante unitate ipsius ad Verbum, adequate ipsum suppositorum;
at vero intellectus creatus est capax, tam visionis essentie, quam
personarum: ergo non est, unde possit limitari ad solam visionem
essentie, vel personarum. Hec tamen ratio, si quid probaret, probaret non solum, beatum debere videre, quæcumque sunt
in Deo ex natura rei formaliter, ut sunt essentia, relationes, &
attributa, sed etiam quæ continentur in eo virtualiter, & emi-
nenter, nempe creaturas, & quia est etiam capax visionis earum,
& non est, unde possit limitari ad solam visionem essentie, re-
lationem, & attributum; Quod si dicas, limitari à voluntate
Dei, haec tantum vult ostendere, & manifestare Beato, non autem
illarum in proprio non quoque dicimus, talem capaciterat
intellectus limitari posse ex libera motione divinae essentie,
qua potest intellectum movere ad visionem tantum sui ipsius
forma-

Quæst. VIII. An possit esse præcisiva. Art. I.

formaliter, & quidditatively inspecta, & non ad visionem relationum, & attributorum; Quod si dicas, limitari utique posse
illam capacitem ad solam Dei visionem, non autem creatu-
rum, quia non habent necessariam connexionem cum ob-
jecto primario, sicut habent relationes & attributa ob summam
realē identitatem cum illo, rursus recurrere argumentum principale, quod sicut talis identitas non facit necessariam conne-
ctionem relationum cum essentia in reali communicatione per
divinas rationes; ita neque facit in communicatione in-
tentionali, & objectiva per visionem.

Lezana tandem cum aliis ingenue fatetur, argumentū clare
probare, oppositam sententiam colligi non posse ex identitate
reali, aut formaliter relationum, & attributorum cum essentia, sed
principali, & principali potest deduci ex natura visionis be-
atifica, que necessaria potest esse intuitiva, perfecta, & quidditativa
Dei; ex quo fundatè negat paritatem in argumento affirmati-
vum, cum enim unio hypothetica non potest terminari ad Deum,
ut est in se, sed solum ad personam, quatenus terminare potest,
& hoc solum covenient Deoratione personalitatis, ideo Verbu-
m ratione personalitatis terminare potest naturam huma-
nam Christi; similiter cum communicatio, quia Pater aeternus com-
municat Filio sibi in divinitatem, non potest, quod per illam com-
municatur Deus, sicut est in se, sed solum quod communicetur
id, quod est commune, & communicabile in divinis; quod solum
competit essentia, non autem personalitate, ut tales communica-
tionem solidi communicant essentia, non personalitas;
verò visio beatifica, quia intuitiva, perfecta, & quidditativa est,
petit terminari ad Deum, ut est in se à parte rei, & cum à parte
rei sit unus in tribus personis, nec essentia est, per illa hoc mo-
do cognosci. Sed Contra, quia gratia sufficiunt, essentiam divi-
norum non communicari a Patre, sicut est in se, & perfectissimo
modo, & gratia etiam negatur, unionem hypothetica terminari
ad personam divinam, ut est in se; sicut ergo hoc non obstante
terminatur ad Verbum primario, & immediate, & non ad essentia-
tiam, in qua subsistit à parte rei, & filio communicatur essentia, &
non paternitas, per quam a rei subsistit persona Patris; sic
partiter in proposto poterit objective communicari essentia in-
tellectui Patris sine relationibus, & potest essentia immediata
terminare visionem beatam, relationibus illam non terminan-
tibus etiam à parte rei subsistat in tribus. Nenopposita senten-
tia firmiter deducitur ex natura visionis beatifica, quatenus
est cognitione Dei intuitiva, perfecta, & quidditativa; licet enim
beata visio de facta attingat Deus, sicut est secundum omnes Dei-
tatis conditiones, quas sibi vendicat, tam id est, quia formam
ratio potest visionis beatifica, & quod hęc esse debet ratio incommunicabilis, qualsi est sola personalitas. Nam
qui quid modo sit de hoc, plane non est major difficultas, que
personalitas fit ratio incommunicabilis, aqua ideo terminus
ideonum unionis hypothetica, non vero essentia, cum qua perfe-
ctissime à parte rei identificatur; quam in proposito, cur è con-
verso nequeat essentia terminare visionem, ab illa quod tandem
terminet etiam personalitas, nam si ibi id est omnia modis
vindicat circa relationes ut predicata sua quidditativa, & hoc
objectione singulare, & existens per essentiam satis ad terminan-
tiam noticie intuitivam, & denique esse perfecta in gene-
re cognitionis intuitiva, quatenus exadmodum exprimeret omnia
predicata, & effici intuativa, quoniam quid adhuc attingat
singulariter, & existens ab solita, quas sibi essentia
vindicat circa relationes ut predicata sua quidditativa, & hoc
ex summa simplicitate, & identitate, quia in Deo est secundum ex
natura visionis beatifica, nam visio ex natura sua talis cognitio
est, quae in se intuitiva, clara, & distincte cognoscitur; ut es-
sentia divina in se est plane id est cum tribus personis, & singu-
la persona sunt id est cum essentia, ergo qui videt essentiam in-
tuitiva, clara, & distincte, sicut in se est, necessariā videt, illam
eadem cum tribus personis, & singula personas esse easidē
cum essentia, sed neque id satisfacit, nam ex primo capite sum-
mae dispartis ex duplice capite summa posse, primò
ex summa simplicitate, & identitate, quia in Deo est secundum ex
natura visionis beatifica, nam visio ex natura sua talis cognitio
est, quae in se intuitiva, clara, & distincte cognoscitur; ut es-
sentia divina in se est plane id est cum tribus personis, & singu-
la persona sunt id est cum essentia, ergo qui videt essentiam in-
tuitiva, clara, & distincte, sicut in se est, necessariā videt, illam
eadem cum tribus personis, & singula personas esse easidē
cum essentia, sed neque id satisfacit, nam ex primo capite sum-
mae dispartis ex duplice capite summa posse, primò

222

223

224

225

Secundum principali potest ex hoc modo probari potest una
persona posse claram, intuitivam, & distincte videt fine alia, etenim una per-
sona potest incarnari fine alia; ergo etiā una potest videi fine
alia, quidne est minor unio, quia fit per incarnationem, quoniam
que fit per visionem; si ergo unio hypothetica potest ad unam per-
sonam terminari fine alia, sic etiā concedendum videtur de ter-
minatione visionis. Rēp, aliqui negandū paritatem, quia incarnatione
terminatur primo ad personam, visio autem primō ad esse
sunt una persona non est in alia, & omnes personalitates
sunt in essentia, atque id est major ratio est ut una personalitas
possit terminare unionem hypothetica sine alia personalitate,
quam ut essentia terminare possit visionem sine personalitate;
in quam solutionem recedit, quod alii dicunt, quodam con-
venire divinis personis, quatenus sunt distincte per relationes, &
hec possunt convenire uni, & non alteri; alia convenient, illis;
quatenus sunt unum in essentia, & haec necessario convenient
omnibus; prioris generis est incommunicabilitate terminare
unionem hypothetica; quia non est de ratione noticie intuitiva, quod per ea
attinguatur, quoniam quae in parte rei sunt identificatae realiter in ob-
jecto, potest illi foli conveneri posterioris generis est terminare

228 Alii tandem respondent, personas Divinas esse relatives, & distinctas per relationes oppositas, duas autem oppositas relatio-nes aliter se habent ad unionem, nam fieri non potest, ut una videatur, seu perfecte intelligatur fine alia, potest tamen fieri, ut una alicui unitur fine alia hinc est, quod persona Fili-i, cum sit relativa, potuit uniri humanitati Christi sine alia persona, & tamen non posse videri fine alia. Hac tamē respo-sio ad summum locum habet solum in duabus personis relative oppositis, sicut se habent Pater & Filius non enim perfecte po-tent unum relativum perfecte cognosci sub ratione relativa, fine suo correlativo, & hoc totum gratis coedit Doctor loc.cit. 1. ver. si dicas, nequaquam tamē locum habet, si duas speciem personas, quae non sint relativa opposita; ut Pater & Spiritus sanctus; quare ex hac responsive non affectur ratio sufficiens, eur persona Patris, vel Filius nequaquam videri sine persona Spiritus sancti. Imo & de personis relativis oppositis ad huc est difficultas inter Scotistas, quo sensu conceperit Doctor, & debet in-telligi unam finem alia videri non posse; Smifing. q. 5. cit. n. 103. ait, non debet intelligi, quod una persona relativa nequaquam intuitivē cognoscit fine alia correlativa patiter intuitivē cognita, sed sufficiens, si habet solum abstractive cognoscitur, & ratio est, inquit, quia ad visionem imaginis non requiritur visus termini representativi, sed sufficit abstractive cognitione, & idem est de aliis relativis respectu suorum terminorum, quare sicut in rebus creatiis Angelus videns Platone, non tamē patrem Socratis, non necessario videt Socratem, sed satis est, quod eum abstractive cognoscit, ita si visiones eorum, quae sunt in Deo possunt separari, videns Patrem divinū non necessario ex talis visionis con-gnoscere filium intuitivē, sed tantum abstractive, quomodo autem potest eadem cognitione esse intuitiva, & abstractive res-pectu diversorum objectorum ait, se declarare super q. i. eiusdem dis. n. 8. juxta quem dicendi modum adhuc defendit etiam, unam personam relativa posse videri finis alia correlativa intuitivē cognita, quia sufficit ex ratione correlationis sola notitia eis abstractive. Ponius vero est contrā dīc. 51. longe proba-bilius existimat, non posse unam personam videri fine alia cor-relativa, nisi intuitivē, & claram cognitionem non possit esse, nisi intuitivē, & abstractive, quoniam non possit esse, nisi intuitivē, & abstractive res-pectu Deitas precisi sumpa cum suis praedictis quidditatis est objectū sufficiens beatitudinis visionis, & tunc adhuc dicitur Deus viderit, scit, & quidam, & idem non qualitative, quia ratione Theologia sola essentia, ut precidit, ab attributis, & relationibus isti, & leti objectum in beatitudinis primariū, relations autē, & attributa veluti secundaria, quia ratione Adversarii con-cidunt, si per impossibile daretur essentia divina sine relationi, bus adhuc potest similes Beatus qui illam sit videret, quia essentia, cum sit infinita perfecta, non solum formaliter, sed etiam radicaliter, cum sit radix, & pelagus aliorum omnium perfectionum, ut loquitur Damascenus, continent in se totam laitudinem boni; ergo est sufficiens se sola ad beatitudinem; unde inquit, probabile esse, quod si duō equū clare videnter essentiam divinam, & unū per impossibile occultantur relationes, & non alteri, ambo forent equebeatitudinem essentiālē; ita Beccan. loc. cit. & Molin. q. 12. art. 3. & dīc. 4.

Quod autē repugnanciam neque assignari posse ex parte actus probatur, nam neque ex ratione visionis, ut sic, neque ex ratione visionis beatitudine repugnat, unum eorum, quae diximus, fine altero videtur; Quod non repugnat ex ratione visionis intuitivē, ut sic, probat Poncius cum Averla loc. cit. quia in aliis objectis potest, & solet intuitivē cognoscere aliquā ratio, etiam non per spiculatum omnis alia ratio realiter identificata in eodem objecto, nam visus ocularis tendit in colorem, quatenus color est, non vero tendit in ipsum, quatenus est qualitas, quamvis ratio coloris, & qualitas identificantur realiter, quo exemplo passim utuntur Recentiores non opiniatis ad ostendendum, visionem intuitivam esse posse praeclarum, quia cū albedinem intuemur à longe, ita discernere nequeamus, si color albus vel niger, tunc sensus visus accidit rationem generative coloris sine specifica, cū tamen sint inter se realiter iden-tificate; Tum quia de factu Angelus videt intuitivē essentiam suam naturaliter, & tamen non videt potentiam obediens, quam habet, ut posse uniti hypostaticē personalitati divina, qua potest identificari sua essentia, alias videtur possibili-tatem incarnationis; ergo ex formalitatibus identificatis una videri potest finis altera, & quod idem est res secundum unā formalitatem potest intuitivē videri ab intellectu, qui videtur secundum aliam formalitatem. Verum exemplum illud de oculo à longe albedinem vidente non esse ad rem pro pre-cognitione visionis ocularis, sicut ostendit dīc. 6. Metu. 301. & 32. nam fallit, in eo causa visu strigente ratione generative coloris specifica, oculus enim nequit cernere univer sal, nec ullus sensus illud facere per abstractionem ob suam materialitatem; sive ergo à longe, sive proprie moveatur visus ab objecto, sicut ab aliquo singulari movetur, & non nisi singulare videri absque aliqua abstractione; & sic in causa prefato, quod videtur, est singula-re sensum magis universalis, scilicet hic color, vel color cuiusdam determinare specie, licet innominata; unde in eo causa numquam dicendum est, nos videte colorem, sed potius quendam colorem velut ex nigro, & also commixtum, quae doctrina ibi late explicatur, & sumitur a Doctore dīc. 4. 8. 2. lit. O. & idem per illud exemplum non bene probatur, cognitionem intuitivam sensatam esse praeclarum formalitatum.

Ne-

Quæst. VIII. An possit esse præcisiva. Art. I.

229 Neque etiam alia ratio ex potentia obediens deducta valde convincit, potest enim negari. Angelum intuitivē suam essentia-alem, ut sic, etiam si cognoscere debet potentiam obediens, & quæcumque videtur in Deo, sunt obiecta secundaria, ergo potest vi-sa beata eadem manere, ac essentiale invariata, et hinc tamē diversa potentia à potentia naturali conditam, ut hinc ex dicta supr. q. 6. & essentiale creature identificata, sed est ipsam potentia naturalis cum extrinseca connotatio ad effectus supernatu-ratibus excedentes propriam naturam, quare cū non constitut in aliquo intrinsecō ordine, aut respectu, sed in sola extrinseca connotatio effectuum supernaturalium, ratione cuius ipsam potentiam naturam denominant obediens, non potest cognoscere tantum intrinseca entitate, & potentia naturali creature cognoscere effectus supernaturalium, ea producibilis cum speciali Dei objectu, sed sufficit in confuso, & in communis cogno-scere posse in ea, & per eam quicquid contradictem non implicat, & sufficiā Deo, que madmodū etiam diximus de ipsa potentia obediens, importare respectum cum quilibet ente creato suę natura operativo identificatum, ad eius distinctionē & intuitivę notitiam opus non est distincte, & in particulari cognoscere effectus supernaturalium, ea producibilis cum speciali Dei objectu, sed sufficit in confuso, & in communis cognoscere posse in ea, & per eam quicquid contradictem non implicat, & sufficiā Deo, que madmodū etiam diximus de ipsa potentia naturali activa in ordine ad omnes effectus ab ea naturali ter producibilis, de anima q. 12. n. 343. ex quo maximē se-quitur. Angelum posse naturaliter cognoscere possibilitatem in carnatione, vel aliorum mysteriorū supernaturalium in particu-lari, etiam si intuitivē, & claram cognoscat omnes formalitatem absolu-tas, quām respecivas cum sua essentia identificatas.

230 Quod igitur cognitione intuitivę, ut sic, non repugnet esse præclarum inter plures formalitatis, inter se realiter identificatas, probandum est ex dictis dīc. 6. Met. quest. 17. num. 319. quia non obstante talia identitatis reali adhuc bene potest una forma-litas intuitivę attingi, alia non attacta saltet per eundem actum; & ratio est, quia formalitas definitur a Scotista, sicut illam realiter, quae se ferme terminatur valet actu intellexus, sive abstractive, sive intuitivę, ab ipso quod terminatur ad aliam realita-tēm conditionem, etiam si realiter identificata, & ex alia parte non est de ratione notitiae intuitivę, quod attingantur per eam quocunque sunt realiter identificatas in obiecto, hoc enim pertinet ad notitiam comprehendivam, non autem intuitivam, sed de ratione eius est, quod terminatur ab obiectum in propria na-tura existens, & in seipso præsumens, non autem in speciebus illi cu-molentur, adeo quod visus eadem species, & numero essentia laliter in-varia circa obiectum primarium partur variationem accide-talem circa secundarium ergo multo magis in proposto eadem numero. Visus poterit esse de essentia, & ac personis ob identitatem realiter inter ea. Tum quia specifica actus distinctionē sumi præsumit debet panes obiecta formalia, non materialia juxta dicta dīc. 2. de anima q. 4, unde potest dīc. 6. de anima q. 5. 1. dum dicitemus, respectum attingentem actus ad obiectum in ratione termini ei realiter identificari, explicamus, id non esse intelligendum de quoq. obiecto, sed de illoq. quo actus penderit in esse & fieri essentiale, quale solum est obiectum primarium, non vero de secundario, quod solum attingitur in virtute primi, nam huiusmodi attingentia est ei accidentaliter, sicut etiam accidentaliter a tali obiecto dependet.

Ad hanc rationem, quatenus solet a Scotista ad duci ad probandum nostram conclusionem principalius, respondent Recen-tiores distinguendo maiorem, & minorem dicens, Scot. & quicunque in acceptance primaria, & secundaria obiecti, & quo-modocunq. accipitetur, probare, si enim per secundariū obiectū illud intelligitur, quod non dependet essentiale actus & cum quo non habet necessariam connexionem, maiori conse-ssa negant minorem dicens, argumentum petere principium; si autem per obiectum secundarium intelligitur id, quod per se, sive in se non cognoscitur, sed per aliud re, vel ratione distinctū negant maiorem, quia quod in hoc sensu est secundariū obiectum licet virtute alterius, & non in se cognoscatur, tamen est ita cō-iectum primariū, ut non possit unū finalis cognoscit, & præser-tum intuitivę, ita probatum discutit Suarez loc. cit. Verum pro recta intelligentia huius Scot. discutit ad vertendum est, hoc non adducit a Scot. dīc. 2. & principaliter ad probandum con-clusionem, quod de potentia absoluta possit Beatus essentia vide-re, non videri personas, hoc enim prius probat ad initio illius dīc. 6. quantum ad ipsum articulum, per alium discursum ostendens, divinam essentiam non esse obiectum beatitudinis visionis, & fractionis, ut in tribus eduplicative, quia Pater prius origine, quam generis filii, est perfecte beatus, qui extus licet a Mar-ginita in quibusdam impressionibus dicatur fusile cancellatus in originali Doct. tamen quia in antiquis exemplaribus habetur tanquam pars textus, omnes Scot. Interpretes, tales exposuerunt, & obiectum secundaria, quod essentiale non de-pendet, sed tendit in illud virtute primi obiecti, licet non posse manere identicus, nisi habeat habitudinem ad primum

Matriu in sent. Tom. I.

231 232

Disputatio Sexta de visione Beata.

distinctione inter essentiam, & relations adhuc necessariam esse videtur omnia, que sunt in Deo formaliter, quia ex vi intuitionis obiectum ita adveniat ut debet apparet in merito, sicut etiam a parte rei in seipso; sed essentia divina secundum Scorum ita est a parte rei formaliter distincta ab attributis, & personalitatibus; ut sit etiam a parte rei cu[m] illis realiter identificata, ergo visio intuitiva secundum ad quamdam suam vim connaturaliter petit exprimere essentiam non solum, ut distinctam ab his, sed etiam, ut identificatam cum his. Nihilominus ipse quoque Fasolus ibidem fatus est, quod posta in Deo distinctione for malis Scotica, predicit naturaliter existentes ostendendi omnia per visionem intuitivam non est tanta, ut non possit per divinam omnipotentiam impeditur, ita ut visio, & lumen concurvant quidem ad demonstrandam rationem aliquam divinam, prout est in re, non tam ad, quatenus sed inadiquate, hoc est, prout est formaliter distincta ab aliis, non autem prout est realiter identificata cum illis; si enim illa ratio videatur simpliciter, prout est in re, arque adeo intuitiva, quia illa ratio in re vere est distincta ab aliis, licet etiam in sit realiter identificata cum illis; de essentia autem visionis intuitiva sat est representata objectum, prout se habet in re secundum aliquum modum, & non est necessarium ut representetur essentia secundum omnes modos, ita Fasolus loc. cit. quo optimè discutit consequenter ad opinionem Scoti in hac materia, admissa formalis distinctione inter essentiam, & relations ac attributa.

Dices, visio intuitiva per hoc distinguitur ab abstractiva, quod illa exprimit totum objectum, & inadiquate, hec vero partem tantum obiecti, & inadiquate, & dicitur abstractiva, quia abstracta est a suppositis est obiectum abstractum, sicut humanitas ut praescindit a suppositis est obiectum abstractum, & inadiquata est a Socrate; ergo ut sic non est sufficiens obiectum beatitudinis visionis. Tam quia obiectum beatificum est Deus, ut in tribus, hoc enim solum complexum satis intellectus, alioquin videns naturam divinam a suppositis abstracta, laboret naturali inquietudine sciendi, quomodo illa natura sit in supposito obiectum verò beatissima debet satiare intellectum. Tum 3. quia licet essentia divina praesens sumptuosa, sit ratio beatifici obiectum tamen ipsa sit obiectum beatus, ut obiectum *quod*, nā obiectum quod, terminans visionem est suppositu, siquidem actiones terminantur ad supposita ex 1. Metaphysico potest obiectum quod terminans sine obiecto quo, ita discutit Caiet. a. 2. q. 2. a. 8. vers. *quod tertium*. Tum 4. essentia divina non potest beatifici videri, quin videatur, ut summum bonum sit radix, & fundamentum perfectionis attributum, ac denique ut facienda, & communicabiliis ad intra per intellectum, & voluntatem, alioquin quilibet alius conceptus, qui habetur de essentia divina non se conceperet, fore imperfictum, sed ut sic nequit videri, quin videatur relations, & attributa, ergo &c. ita videat discutere Suarez cap. 23. cit. 18. Tum tamen quia si quae videntur essentiam divinam, tanquam enī infinitum, & à se, utique afferuntur alia attributa, & perfectiones divinas, item ex uno attributo viso inferuntur alia v. g. ex infinite aeternitate, immensitate, &c. & qui videntur unam personam v. g. Patrem, utique necessariò cognoscere, etiam dari filium, quae sunt persona correlative, ergo &c.

Responsum. Naturam divinam, ut a suppositis praecisam, praescindere quidem a suppositis, non tam ab existencia, & singularitate, cū adhuc sic praecisa sit essentia, & singularis, quamvis autem obiectum ab existencia abstractum sub notitia intuitiva non cadat, bene tamen sub illa cadere potest obiectum a suppositate sola abstractum, atque id est essentia divina sic abstracta est sufficiens obiectum visionis, & quatenus intuitiva, & quatenus beatifica Ad 2. verum est alius regulatius loquendo, & specificativus, non tamen regulativus, & de potentia Dei absolute, ad probationem dico, quod quantum pertinet ad sateriem, & beatitudinem essentiam, satis intellectus sufficiens per visionem intuitivam, quatenus est infinitus; visio autem aliorum pertinet potius ad sateriem, & beatitudinem accidentalem, atque id est potest absolute ab ista separari, nec ob intellectus maneret inquietus, sicut nec modo inquietus maneret, etiam longe plura videtur posse, quam videat; quoniam videtur solam essentiam, ad hanc potest bonum infinitum, quantum regla dicitur conformis ordinationi divinæ. Ad 3. negatur alius regulatius, quia bonum infinitum, sicut est essentia, solus praeceps personis, est sufficiens obiectum beatitudinis quo & quod; ad probationem negatur ad obiectum quod requiri suppositatatem, nec Aristoteles quoniam dixi actiones terminari ad supposita, sed veritati in singularibus, aut circa singularia, quantum nihil nisi in singulari produci potest, & loquitur de actionibus productivis non autem de operationibus intentionibus, intellectibus, & voluntatibus, quae constat, etiam circa universalia versari, quare tantum magis veritati potest circa eas singularismus, quale est essentia divina, etiam ut praescindat a personis. Ad 4. nota Smisius, q. 5. cit. no. 100. essentiam divinam non vendicare sibi aliquam veram relationem, sicut habitudinem, ad attributa, & relations ex eo, quod sit radix, & fundatum illo.

Quæst. VIII. An possit esse præcisiva. Art. II.

allorum, sed per entitatem suam absolutam terminari ad has proprietates, tanquam radicem illarum, nec esse necesse, quod distingue cognoscere absolute cognoscere quoque omnem eius terminationem, nisi cognoscere comprehensivè; quia doctrina nihil placeat, quia etiam humanitas v.g. in primo modo dicendi per se consideratur est radix, & principium visibilis, & representationis in visione beatæ ad relations, & attributa possunt a Deo tolli, & impeditur, & in hoc sensu effet ex parte diminuta quadam accidentia, quoniam vero maneret id in respectu attingentis, & representationis in ordine ad obiectum primarium, ut sit realiter identificatus, quoad substantiam actus eadem num, permaneat. Et cum dicebatur, manifestatio obiecti exerceri per actum in genere causa formalis, ac proinde esse a Deo intemperabile, respondet, in ordine ad primarium effectum exerceri manifestationem per absolutam entitatem actus cum respectu attingentis, & representationis, sibi realiter identificato, id est, hanc manifestacionem manente eodem actu semper manere eadem; in ordine vero ad obiectum secundarium exerceti ab eodem actu cum respectu attingentis, & representationis illius superaddito, & quia talis respectus non est rei realiter identificatus, potest a Deo tolli, & sic impeditur in actu manifestatio obiecti secundarii, durante, & perseverante manifestacione primaria, quam solutionem etiam assignavit Licher. p. d. q. 2, ad consimile argumentum Ocham negantis, tamen actu variatum posse representare modo plura, modo pauciora obiectus, quia fieri nequit transitus a contradictorio in contradictionem, sine mutatione reali, & cum haec non succedat in obiectu, assignanda erit ex parte actus, quo pacto etiam argumentatur Basoli. At enim Licher hoc tam fieri per novam terminacionem actus ad plura obiecta secundaria, vel per defectum talis terminacionis, quod plane nequit in actu cogitari, nisi per mutationem acquirentiam, vel depravitatem aliquis respectus attingentis ad secundarium obiectum, licet Licher, ibi significare videatur, quod ex tali nova terminacione nulla fieri nova mutatione in actu, in quo planè erravit, si intelligit, ut verba sonantur, Beatum illam intuentem videtur etiam singulas creaturas, possibilis, quae sunt eius termini. Ad ult. concedit assumptum sed negatur consequentia, quia omnis illa cognitione aliorum deducta ex notitia intuitiva essentia, & concomitante, non est notitia illorum intuitiva, quae ex sua genere immediate, ac priuati attingit obiectum, sed est alterius generis, nempe aeternitatem, & habitat per discutendum.

Sed inquit Ponc. dis. 4. 60. & Averrois loc. cit. concil. 2. non potest idem actus visionis sine variatione in se representare plura, vel pauciora in Deo, & haec enim representatione est quid reale, & omnino debet variari totus actus, non enim fieri potest variatio in sola aliqua parte, vel gradu visionis, licet enim gradus visionis habeat latitudinem intensivam, tamen omnis pars, & gradus eius sine dubio quod hoc est eiusdem rationis, habens enim propter obiectum, neque aliqua pars, sur gradus visionis representantur unam, alia aliam perfectionem divinam. Hinc deinceps illam visionem qua videatur essentia sua personis, debet esse diversifications ab eaque nunc estima, haec visione, que de facto est in Beatis essentialiter, & intrinsecè talis est; ut representetur omnia, quae sunt formaliter in Deo, alia autem visio est essentia, & non personis, aut visione distincta ab ea; non primus ut Scorus velle videatur, quia visus representat formam, ergo non potest eadem permanere, quia eodem modo representetur, quia maneat eadem causa formalis, maneat idem effectus formalis, quare si memet beatus visus representat essentiam personis, non potest eam representare cum illis; Nec potest dici secundum, quia vel esser species diversa, & hoc non quia communiter supponitur, omnes beatas visiones esse eiusdem specie, vel esset foli numero diversa, & neque hoc cum vix intelligi posse, quod modo unus actus natura sua representat essentiam & personas, alius vero eiusdem specie essentiam praecise. Dicessi fieri potest maneat illa visus non in totum in se immutata, sed ex parte diuinitatis, & ideo maneat potest representando essentiam, & non personas, quia potest ab ea autem id, qui representantur personas, & relinquunt id, qui representantur essentiam. At contraria in facta, quia visus per eandem entitatem omnino indistinctus representat essentiam, & personas ex natura sua, & ideo non potest unu suscipere manente alio, quia in ipso actu sunt omnino ad inadiquatam, id est cum quia illa manifestatio sit in genere cause for malis, ergo nequit a Deo impeditur per extrinsecum concursum, quod fuit argumentum Basoli. p.d. q. 1. art. 3.

Respondeo. ex dictis n. 22. hoc fieri potest per eandem visionem secundum substantiam, & solum accidens, & aliquiliter varia tam, & ratio est, quam innuit Doctor, quia visus beatæ sapientie natu ra est tantum representativa divine essentiae, tanquam obiectum primari, & non personarum, nec attributorum, quorum extin se tantum, & concomitante est representativa ratione clare revelationis in essentia facta per voluntatem divinam, novas attingentias, & seu representationis respectus addentem entitatem absolute actus beatifici, in ordine ad obiecta secundaria, ut bene notat Vulp. cit. art. 4. q. 9. quare falso supponit Suarez, visione beatam esse sapientia natura representativa, & non relations, vel attributa, specificaliter, & juxta hunc dicendi modum potest facere Deus, ut Beatus videat essentiam, & non relations, vel attributa cooperando solum ad actum tendentem in essentiam, non autem ad alios tendentes in relations, vel attributa, & rursum vellet facere, quod post foliam visionem essentia videat quo, que attributa, & relations, id facere concordante ad alios quoque actus tendentes in attributa, & relations, qui manent simul cum visione beatæ essentiae, & sic dicendo adhuc solutum manet argumentum Suarez, i. quia Beatus videat essentiam, non viis relationibus, vel attributis, eadem quidem

visione, qua prīus eam videbat; sed ralsum supponit Suarez, quod illa eadem visio representaret invidibiliter, tam efficiens quam relationes & attributa, siquidem juxta hunc dicendi modum solam essentiam representabat, cetera vero perfectiones singulae peculiaribus actibus representabantur; & sic etiam falsum est, quod deducet. A vera illius visionem ex hypothesis debere esse diversa rationis ab ea, quia nunc est, ratione, quia visio de facto in Beatis existens essentialiter, & intrinsecus talis sit, ut ex vi sua representet omnia, que sunt formaliter in Deo, etenim iuxta hunc dicendi modum solam essentiam representat, & cetera perfectiones distinctis visionibus attinguntur, & haec precipue ratione illa differunt essentialiter ab istis, quod illa est per se determinata ad obiectum primarium, aliquid verò ad hoc, vel illud obiectum secundarium; Neque hic dicendi modus est alienus à mente Doctoris, nam 3. d. 14. q. 2. M. inquit, In anima Christi posse representationem cuiuscumque objecti secundarii poni propriam visionem, ita ut in fine simul tot visiones receptae, quot sunt obiecta secundaria vita; sed iste modus sit possibilis, non tamen motum confert nostro instituto, quia tunc non diceretur Beatus videre illa obiecta secundaria visione beatifica, sed visionibus ab ea realiter distinctis.

Itaque sistendo in opinione communi, quod Beatus de facto videat essentialia, & quaeunque sunt in ea ex natura rei formaliter per eandem numerum visionem, ad instantiam Averroë ceditur assumptum, quod non potest idem actus visionis sine variatione in se representare plura, vel pauciora in Deo, sed negatur, ratione hanc esse debere totius actus ad probacionem concedo, actum eundem non posse modo plura, modo pauciora representare ab augmento, vel in diminutione eius in latitudine intensiva; ita ut visio remissa, ut quartuor vel sufficiat ad videndum essentialia non personas, vel attributas, addito verò uno gradu, vel duobus sufficiat etiam ad evidentiam, tū quia gradus illi sunt homogenei, & communes eiusdem rationis in ordine ad obiectum, & solidum conferunt ad maiorem, vel minorē claritatem visionis circa idem obiectum, non autem extenuant ad plura, vel pauciora obiecta; tū quia maior, vel minor intensio actus non pertinet ad perfectionem representativam ipsius, ut si quis quid emet augeat, vel minuat in ordine ad diversa obiecta, sed ad instantiam perfectionem actionis, qui potest esse maior, vel minor circa idem omnino obiectum, ut perfectior est visio supremi Angeli de infinito, quam infimi de seipso, & tamen utraque est & qualiter ad aquata obiecto in representando, nec una plus objective representari, quam alia, cum utraque non comprehensiva, & nihil videatur per unam, quod non videatur per aliam; Itaque actus illi idem modo pluris, modo pauciora representaret ob accretionem, vel diminutionem in latitudine extensiva, quam suscipere potest per additionem, vel subtractionem rei in respectum representationis, & attingentia in ordine ad plura, vel pauciora obiecta secundaria per revelationem divina voluntatis in instantia factam; ita docet Scopus eadem d. 14. q. 2. M. ver. 8. *prīus modus, ubi ait, sustinente animam Christi videre omnia quae viderit Verbum actualiter unico, actu, non sequi, actu illius esse infinitum, sicut est visio divina, quia actus illi nec est comprehendens primi obiecti, neque obiectorum secundiorum, nec necessaria ex perfectione sua obiectum secundariorum, sed posset esse idem actus dato, quod est effictum tantum priui obiecti, quia illa non representat ex perfectione sua, sed ab extirpatione additione tot respectuum attingit, quod sunt obiecta secundaria vita, quibus demptis remanet idem actus quod substantias, & essentialiter invariatus, & tantum variatio accidentaliter ex amissione illorum plurium respectuum, sed visio divina ex perfectione sua est necessaria fuit, & aliorum, atque id est infinita.* Hanc Scotti doctrinam impugnat Poncii disput. 4. citat. num. 61. si postulo isto respectu tendenter videtur obiectum, & eo ablatu non videretur, potius deberet dici visio, quam res, vel potius ipse obiectum eff visio, & sic adhuc habetur intentum, quod per visionem obiecti primariae non possit de novo videti obiectum secundarium ab ille nova visione. Deinde sicut dicit Scopus, quod per telescopum de novo venientem possit de novo videri aliquod obiectum, sive tanquam per causam formalem, sive tanquam per conditionem, sive qua non potest pariter dici, quod haberemus cognitiones omnium obiectorum nobis congenitas, & quod quamvis non videamus actu obiecta eatum hoc non oratur ex defectu cognitionis, sed ex defectu representationis, qui deberet acquiri, quod est falsum. Rer. negando solidum, illum respectum tendenter actus vitalis in obiectum dici posse visionem, quia ut dictum est disp. 6. de anima q. 3. art. 1. n. 35. & seqq. intellectio nec dicit solidam qualitatem, nec solidum respectum tendenter vel attingentia vitalis, sed dicit urumque, absolutum quidem de principali significato, respectum vero de connotato, ut docet Doctor quod. 13. M. qua-

Quæst. VIII. An possit esse præcisiva Art. II.

& univerfalter omnibus creaturis; sed est præsentia objectiva per voluntatem, & immediatam exhibitionem sui effectus intellectui, per qua ita illi unitur, quod per modum speciei intellectus proxime paratus cum eo concurreat immediate ad sui visionem; ad quam præsentiam objectivam opus non est, quod tunc intellectus cogitare videt Deum ubique præsentem per immensitatem, sed solidum quod experietur illum sibi intime assisterem per modum objecti, quem præsentiam ad notitiam intuitivam requiritur posset habere Deus cum intellectu, etiam si impossibile non foret immensus, de quo vide dicta supera num. 24. & 52. Ad aliud negatur assumptum, ut ut confitetur ex ibi dictis, præter notitiam Dei intuitivam, quem modo habent Beati, posse dari notitiam Dei quidditativer, & distincte per speciem impressam divine essentie, que proinde notitia efficit abstractiva, non intuitiva, hec enim haberi nequit per speciem, sed necessaria est concursus objectivus immediatus ipsius rei intelligibilis, in propria existentia intellectui præsentis, & non immediate specie; & talis cognitionis liceat attingeret existentiam, & immensitatem Dei, adhuc tamen abstractiva dictere, & non intuitiva, quia illa attingeret duntaxat, ut obiecta mere cognita, non autem ut rationes movendis, seu ut conditores objecti moverint, & terminantis, ut dictum est supera n. 1. & 2. 40. 41. & 51.

QUESTIO NONA

An repugnet, Beatum videre in Deo omnes creaturas, tanquam futuras, quam possibles.

Propter ea, que sunt formaliter ex natura rei in divina essentia, sunt fuit per se, relationes & attributa, docet Theologus, Beatum videre etiam aliqua, que dicunt esse in Deo virtutem tantum, & emblemata, quales dicuntur esse creature, tam possibiles, quam futuras, de quibus communiter hanc regulam assignant, quod videant in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscuntur, an faciliter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiarum omnium creaturarum, ita ut præcisatio ratio cognoscendi creaturas non autem tantum in obiecto primario, & medium prius cognoscatur, ut probatio, sed in obiecto secundario, ut secundum rationem, quod videtur dicitur in Verbo, hoc est, in divina silentia omnia, que pertinet ad statum uniuersusque beatificum. Difficultas vero est circa modum, quo Beati creaturas in Deo cognoscuntur, an faciliter tanquam in causa, vel tanquam in speculo, & specie expressa rerum, omnium representativa, vel potius tanquam in idea, & specie impressa eminentiarum omnium creaturarum, ita ut præcisatio ratio cognoscendi creaturas non autem tantum in obiecto primario, & medium prius cognoscatur, sed quoniam in hac difficultate servata proportione dicitur medium, est de intellectu Beatos; sic dicitur de intellectu in visione, quod modum dis. 3. quest. 1. act. 1. diximus, divinum intellectum videtur cuncta possibilia in essentia sua nullo ex prefatis modis, sed tantum tanquam in obiecto primario, & medium prius cognoscere, modo ibidem explicato nu. 29. ita in proposito dicendum de intellectu Beatos, cum haec differentia tamen quod comparatione divini intellectus essentia est omnino naturaliter illuminata ratio obiectiva cognoscendi possibilia, quatenus vero supponit decretata divina voluntatis est ratio cognoscendi determinata futura; catenam comparatione intellectus creatus simili dicitur ratio cognoscendi possibilia, & futura, quatenus illius est præcisus motiva liberè per actum liberum divina voluntatis. Præterea est difficultas, sanus Beatus difficitus actibus videtur divinam essentiam cum suis perfectionibus, ut obiectum primatum, & creaturas possibiles, ac futuras, ut obiecta secundaria, quod tamen nemo negat, & probatur sequela, quoniam intelligibilis, quam unaqueque res habet ad movendam potentiam intellectuam ad intellectum beatum fit interventus actus divina voluntatis, que movet, quantum vult, & sic tamen, quia argumentum, ut proponit, nedium probat, per actum intuivum nullam fieri posse præcisionem in obiecto moventem, sed nec etiam per actum abstractivum, quod tamen nemo negat, & probatur sequela, quoniam intelligibilis, quam unaqueque res habet ad movendam potentiam intellectuam ad intellectum beatum fit interventus actus divina voluntatis, que movet, quantum vult, & sic tamen, quia argumentum, ut proponit, nedium probat, per actum liberum divina voluntatis. Præterea est difficultas, sanus Beatus difficitus actibus videtur divinam essentiam cum suis perfectionibus, ut obiectum primatum, & creaturas possibiles, ac futuras, ut obiecta secundaria, quod tamen nemo negat, & probatur sequela, quoniam intelligibilis, quam unaqueque res habet ad movendam potentiam intellectuam ad intellectum beatum fit interventus actus divina voluntatis, que movet, quantum vult, & sic tamen, quia argumentum, ut proponit, nedium probat, per actum liberum divina voluntatis. Præterea est difficultas, sanus Beatus difficitus actibus videtur divinam essentiam cum suis perfectionibus, ut obiectum primatum, & creaturas possibiles, ac futuras, ut obiecta secundaria, quod tamen nemo negat, & probatur sequela, quoniam intelligibilis, quam unaqueque res habet ad movendam potentiam intellectuam ad intellectum beatum fit interventus actus divina voluntatis, que movet, quantum vult, & sic tamen, quia argumentum, ut proponit, nedium probat, per actum liberum divina voluntatis.

Septimo tandem arguitur, quia si potest videri essentia divina absque aliquo attributo, potest videri specialiter absque immensitate, quia Deus est ubique præsens, & cognoscitur, que habetur de obiecto abstractendo ab eius præsentia non est intuitiva, ergo hoc cognitio essentia divina non erit intuitiva. Contra hanc ratione communiter alterius dari non potest notitiam Dei quidditativer, & indubitate, quia non est intuitiva, quia talis cognitionis similitudine per se perficeret etiam immensitatem Dei, & sic intueretur Deum, quatenus præsens, unde est efficit abstractiva. R. e. p. si argumentum quid probaret, ad sumnum probaret, non posse divinam essentiam videri sine attributo immensitatis, non autem sine aliis attributis, & neque id sufficiat probat, quia etiam videretur absque attributo immensitatis, adhuc talis cognitionis tendet in divinam essentiam, ut actualliter existente, siquidem tali existentiæ nequit præscindere, cum sit de ejus quidditate, & hoc sufficeret ad rationem notitiae intuitivæ, tamen quia præsentia Dei ad eum intuitionem necessaria non est sola præsenta per immensitatem, & illius generaliter, ita enim est præsens cuicunque intellectui creato-